
OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTI' '«)

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

"PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 MORUMBI CEP 05698-900 FONNE: 845-3344
- - -

PRORROGA O AZO ESM * A* 80 * DEM N.* 12.479,

* 18 &•TUDO* 1978

MÁRIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRE

ARTIGO I.* - 0 PREZO PORA .A ENSOVACA DAS HI.NCA.DIS

ESTABELECIMENTOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA, PREVISTO NO DO

DECRETO N* 12.479. DE 18 DE OUTOBRO DE 1978,FICA, NO PRESENTE EXERCICO

EXCEPCIONALMENTE, PRORROGADO PARA 30 DE SETEMBRO DE 1997.

ARTIGO 2.' - ESTE DENE ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRNTES 31 DE MARÇO DE 1997

MÁRIO COVAS

JOSÉ DA DVA G*

SECRETÁRIO DA SAÚDE

ROBM*

-ANTANWSECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVILANGARITA

DO GOLEMO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTÁDO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS

31 DE MARÇO DE 1997.

DISPÕE SOBRE ABERTRURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO

FISCA NA SECRETARIA DE AGRKTURA E ABA•TECIME•,VISANDO AA

ATENDMENTO DE DESPESAS DE AIRD

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATTRIBUICOES LEGAIS,

DE*:

ARTIGO I"FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 45.000,00 (QUARENTA E CINCO

MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIOA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO, OBSERANDO-SE AS CLASSIFICACAS INSTITUCIONAL, ECONÕMICA E

FUNCIONALPROGRAMÁTICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

IGO L 0 - O CRÉDITO A•RTO PELO ARREIGO ANTERIOR SERÁ CONGO COM

RECUR•SA Q* A*E O I*I* III DO * 1. O, DO ARIGO 43. DA LEI FEDETAL N.*

4.320. DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE COFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

IGO 3. * - *CA ALTEA A •OGRAMAÇÃO ORNAMENTADA DA DESPESA DO

ESTADO ESTABLECIDA PDO ANO I. DE QUE TRATA O ARIGO 5. O, DO DECOE N. *

41339, DE 3 DE JANDRO DE 199L DE CONFORMIDDE COM A TLA 2 EM ANEXO

AIGLO 4. * - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 31 DE MARÇO DE 1977

MÁRIO COVAS

F*D*'A*

SECRETARIOADJUNTO DA ECRDA DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTOM FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

R*M MARIR

SECRETARIOCHEFE DA CASA CIVIL

ARNONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

31 DE MARÇO DE 1997.

04.010.0055.2865 FUPROG.COM RECURSOS

NDO DESPESA 45.000.00

3 5 45.000.00

TOTAL 45.000.00

ORGAOIUO.IELEMENTOIFUNCIONAL-PROGRAMATICA FR GD VALOR

13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO

13003 COORDENADORIA DA

AGROPECUÁRIAPESQUISA

349030 MATERIALISMO 3 45.000,00

TOTAL 3 45.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
-

04.010.0055.2865 PROG COM RECURSOS

TABETA 2 SUPLEMENTACAO VALORES EM REAIS

ORGAOQUE MESESDOTACAO CONTINGENCIADA FR GD VALOR

13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO

TOTAL 3 5 45.000,00

MARÇO 15.000,00

-

ABRIL 15.000,00

MAIO 15.000,00

OGAOIQUOTASMENSAISIDOTACAOCONTINGENCIADA FR GD VAIR

13* SECRET•ADE AGRICULTU•

E ABASTECIMENTO

TOTAL 3 4 45.000,00

MARÇO 15.000,00

ABRIL 15.000,00

MAIO 15.000.00

RECURSOS DO RECURSOS

TESOUREIROS

ESPECIFICAÇAO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI A61T PAR INC ITEM

9.467 7 UN. 3 45.000,00 45.000.OD 0.00

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO*

FISCAL NO DEPARTEM DE. ESNOBAS DE RODAGEM-DER VISADO

AO ADITAMENO DE SSM CORRENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO

13003 COORDENADORIA DA PESQUISA

AGROPECUARIA

4 5 90 51 OBRAS E INSTALACES

TOTAL 3

RECUESO *A QUE ALU O INCISO ILL DO * 1'. DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N'

4.320. DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ............... 2

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA .......... 2

CRIANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL.......................... 2

EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO

...................................SEGURANCA PÚBLICA .......................... 3

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA............ 3

FAZENDA ......................................... 4

AGICULTURA E ABASTECIMENTO........... 5

EDUCAÇÃO ....................................... 6

SAÚDE ............................................ 21

ENERGIA
..........................................

TANSPORTES 27
...................................

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZACAO

DO SERVIÇO PÚBLICO ......................... 28

DESENVOLVIMENO ECONÒMICO .......... 28

MEIO AMBIENTE ..............................

PROCURADODRA GERAL DO ESTADO..........

TRANSPO•SMETROPOLITANOS............

RECURSOS HIDDCOS

SANEAMENTO E OBRAS ......................

UNIVESIDADE DE SAO PAULO ..............

UNIVERSIDADE

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 31 DE MARÇO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO DAL8'ACQUA -

SECRETARIOADJUNTO DA SECRETARIA DA FAZENDA

ARDORE FRANCO COMORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSOM MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ATLANTA

CENOTAFIO DO GOLEMO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

28

16055 DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

3 1 9001 APOSENTADORIAS E REFORMAS I 2S.61S.388.00

.....................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA........ 3L

MINISTÉRIO PÚBLICO 32..........................

EDITAIS 53............................ ...............

MIDIA ELETRÓNICA 57.............................

CONCURSOS 58..... ....................... .........

DIÁRIO DOS MUNICIPIOS 69.....................

PARTIDOSMINISTERIOSPOLÍTICOS ...........................

E ÓRGÃOS FEDERAIS 72.........

CIVIL 4

3 1 90 13 OBRIGACOOES PATRONAIS 4

TOTAL 4

TOTAL GERAL

PROGRAMATICAFUNCIONAL -

1 6.OBE.D021.2HB1 COORDENAÇÃO E ADMNISTRACAO

23.032.410,116

2.582.978.00

25.615.788.00

4 1 25.615.388.00

PORTE-PAGO

DR/SP

ISR 40 3051/81
* *

REDUÇAO VALORREAIS

ORGAOIUO.IELEMENTOIFUNCIONAITPROGRAMATICA FR GD VALOR

16000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES

16055 DEPTO DE ESTRADAS DE ROIZEM - DER

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

PESSSOAL CIVIL 1 23.032.410,00

2.582.978,00

3 1 90 13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 1

TOTAL 1 25.615.3B8,D0

319001 APOSENTADORIAS E REFORMAS 4 25.615.388.00

TOTAL 4 25.615.388.00

51.230.776.00
TOTALSERA

FUNCIONAL - PROGRAMATICA

16.088.0021.2861 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

1 1

TABELA 3 MARCEM ORCAMENARIA VALORES EM REAIS

RETESOU PR*PRI05

ESPECIFICAÇAO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM 25.615.388,DD 25.615.388.00

9.467 7 UN. 3 51.230.776,00

* DECRETO N* 4L6*79, DE 31 DE MARÇO DE 1997

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÁO E O UNCIONAMENW DO ANSEMO,,

ESTADUAL DE SANEAMENTO - CONESAN E DA PROVIDÉNCIAS

CORRELATAS

M/•RIOCOVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. DE
NO USO SUAS

ATRIBUIRES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1,0 - O CONSELHO ESTADUAL DE SANEAMENTO - CONESAN, CRIADO

PELO INCISO 1 DO ARTIGO 15 DA LEL N.* 7.750. DE 31 DE MARÇO DE 1992,

REGERSE-Á PELAS DISPOSIÇÕES DESTE DECRETO

ARTIGO 2. * O CONSELHO ESTADUAL DE SANEAMENTO - CONESAN SERÁ

-

COMPOSTO DOS SEGUINTES MEMBROS:

I - OS SECRETOS DE ESTADO A SEGUIR RELACIONADOS:

A) SECRETARIO DE RECURSOS HIDFICOS. SANEAMENTO E OBRAS, Q* SERÁ SEU

PRESIDENTE;

B) SECRETÁRIO DA SAÚDE, QUE SERÁ SEU VICE-PRESIDENTE;

C) SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA:

D) SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO:

E) RETIARIO DA FAZENDA:

F) SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO;

G) SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE;

H) SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO:

) SEC ETA A DOS T ANSPORTES METROPOLITANOS;

LL - OS DIRIGENTES DZS SEGUINTES ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA:

DAEEA) SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

CETESBB) PRESIDENTE DA COMPANHÌA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

C) PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO

PAULO SABESP:
-

SUB-BACIASIII - O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO:

IV - 11 (ONZE) REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS SÌTUADOS NAS BACIAS,

OU AGRUPAMENTO DE BACIAS HIDROGRAFICAS CONFORME A SEGUINTE

DISCRIMINAÇÃO:

PARANAPANEMAA) PRIMEIRO GRUPO: AGUAPEI, PEIXE E PONWL DUSEGUNDO GRUPO: ALTO E MÉDIO PARANAPANEMA;

C) TERCEIRO GRUPO: ALTO TIETÊ;

D) QUARTO GRUPO: PIRACICABA, CAPIVARI JUNDIAI:

E) QUINTO GRUPO: ALMEDB E

F) SEXTO GRUPO: TIETEJACARE TIETE-BATALHA E BAIXO TIETÉ:

G) SÉTIMO GRUPP: ROLANDE E SAO LO* DOS DOU-OS

H) OITAVO GRUPO: PARICA-GRANDE MOGI-GUAÇU E BAIXO

PARDO-GRANDE

) NONO GRUPO: MANTIQUERA PARAIBA DO SUL E UTORAL NORTE:

J) DIRNA GRURA DE ADASANTIS•ASUL

VÉ•MOPRIMEIROCONVITEEPRESENTANTESIMEDIANTE DOS SEGUINTES SEGMENTOS DA

SOCIEDADE CIVIL:

ENTIDADES ASSOCIATIVAS DE USUÁRIOS DE
A) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DE

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL:

B) 1 (UM) REPRESENTANTE DE SINDICATOS DE TRABALHADORES DO SETOR DE

SANEAMENTO AMBIENTAL:

C) IUM REPRESENTANTE DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS QUE ATUAM NA

DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA DOS DIREITOS CIVIS:
PROMOÇÃO E(DOIS)NO REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS E PROFISSIONAIS

D) 2 E ASSOCIAÇÕES

REPRESENTATIVOS DOS TÉCNICOS ATUANTES EM SANEAMENTO AMBIENTAL:

DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS DE ORGANISMOS
E) 1 (UM) REPRESENTANTE

OPERADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL:

1) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS DE EMPRESAS DE

CONSULTORIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONSTRUÇÃO DE OBRAS FABRICAÇÃO E

UTILIZADOS SANEAMENTO
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS EM

AMBIENTAL

DE ORGANIZAÇÕES NAO GOVERNAMENTAIS, SEM
G) 3(TRÉS) REPRESENTANTES

FINS LUCRATIVOS, DEDICADAS DIRETA OU INDIRETAMENTE A PROMOÇÁO E AO

DESENVOLVIMENTO DE SANEAMENTO E DA SAÚDE PÚBLICA OU A PROTEÇÃO,

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTEREUPERACAO E

* 1 PO REPRESENTANTI DE CADA UM DOS GRUPOS ÍNDICADOS NO INCISO IV

DESTE ARTIGO SERÁ UM PREFEITO MUNICIPAL, ELEITO POR SEUS PARES POR AMIMIA

SIMPLES DE VOTOS, COM MANDATO DE 2(DOIS) ANOS

* 2.* - O MANDATO A QUE SE REFERE O PARAGRAATO ANTERIOR SERÁ EXTINTO,

SP

*FO *A


